
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021072600036

36

Nº 139, segunda-feira, 26 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

semanais, no Departamento de Medicina Interna do Centro de Ciências Médicas,
candidato (a) aprovado (a) em Concurso Público para o Quadro de Pessoal da
Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 115, de 30/11/2018, publicado
no DOU em 03/12/2018, retificado pelo Edital de 05/12/2018, publicado no DOU nº 234,
de 06/12/2018, Seção 03, pág. 81, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 7, de
20/08/2019, publicado no DOU em 21/08/2019, retificado no DOU nº 162, de
22/08/2019, Seção 03, pág. 81, prorrogado pelo Edital Reitor nº 22, de 27/04/2021,
publicado no DOU em 14/05/2021, código de vaga nº. 0261321, autorizado pelo Decreto
nº. 7.485, de 18/05/2011, publicado no DOU de 19/05/2011(Processo nº:
23074.039510/2021-06).

Nº 28 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, GLAUCIANA VIEIRA LIMA IZIDIO, para o cargo de CONTADOR,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de
Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o
Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de
27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de
11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64,
e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado
pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo
Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de
06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no
DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em
21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020,
prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, código
de vaga nº. 0980050, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de
19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010 (Processo nº: 23074.072179/2021-61).

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data
da publicação no Diário Oficial da União.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

PORTARIA Nº 229, DE 21 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 38, inciso XXII, do Estatuto, resolve:

PROGEP-DLCP- Conceder pensão civil a HELOISA BORBA GUIMARAES DE BRITO,
CPF nº 216.413.314-53, na qualidade de cônjuge do ex-servidor PEDRO LINS DE B R I T O,
matrícula SIAPE nº 336.031, a partir de 04/06/2021, data do óbito do instituidor, com
fundamento no §4º, do art. 23, da EC 103/2019, combinado com o art. 16, inciso I, art. 74
e art. 77, §2º, inciso V, alínea "c", item 6, da Lei 8.213 de 1991, art. 77, § 2º-B também
da Lei 8.213/91, Portaria nº 424/2020 do ME e os cálculos em conformidade com o
disposto no caput do art. 23 da EC 103/2019.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 38, inciso XXII, do Estatuto, resolve:

Nº 230 - PROGEP-DLCP- Conceder pensão civil a MARIA DAS MERCÊS CANDIDO
DA SILVA, CPF nº 437.102.044-53, na qualidade de ex-cônjuge, com percepção de pensão
alimentícia determinada judicialmente, do ex-servidor ANTONIO SINEZIO SO B R I N H O,
matrícula SIAPE nº 329.613, a partir de 02/06/2021, data do óbito do instituidor, de acordo
com o art.16, inciso I, c/c o art. 74 e art. 76, §2º, da Lei 8.213 de 1991, art. 77, §2º, inciso
V, alínea "c", item 6, da Lei 8.213 de 1991, art. 77, § 2º-B também da Lei 8.213/91,
Portaria nº 424/2020 do ME e os cálculos em conformidade com o disposto no caput do
art. 23 da EC 103/2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 38, inciso XXII, do Estatuto, resolve:

Nº 231 - PROGEP-DLCP Conceder pensão civil a YLUSKA REGINA QUESADO DE ALMEIDA,
CPF nº 034.622.918-90, na qualidade de cônjuge do ex-servidor ROGERIO MOREIRA DE
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 334.171, a partir de 03/07/2021, data do óbito do instituidor,
com fundamento no §4º, do art. 23, da EC 103/2019, combinado com o art. 16, inciso I,
art. 74 e art. 77, §2º, inciso V, alínea "c", item 6, da Lei 8.213 de 1991, art. 77, § 2º-B
também da Lei 8.213/91, Portaria nº 424/2020 do ME e os cálculos em conformidade com
o disposto no caput do art. 23 da EC 103/2019, combinado com os incisos I ao IV do § 2º
do art. 24, da EC 103/2019.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 537, DE 22 DE JULHO DE 2021

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE REITORA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor
MAURICIO SCHUBERT DA ROSA - 1839456, ocupante do cargo de Contador, lotado na
Unidade de Controle e Execução Orçamentária da Superintendência de Parcerias e
Inovação, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função
gratificada de Chefe da Unidade de Controle e Execução Orçamentária, FG-01, da
Superintendência de Parcerias e Inovação, autorizada pela Portaria do Ministério da
Educação nº 94, de 29 de janeiro de 2010, publicada no DOU de 01.02.2010.

GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ

DESPACHO DE 22 DE JULHO DE 2021

A VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ usando
da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-MEC, de 04 de março de 2011,
AUTORIZA o afastamento do país da seguinte servidora:

ANANDA PORTELLA FELIX, ocupante do cargo de Professor do Grupo Magistério
Superior, Classe Associado, lotada no Departamento de Zootecnia, Setor de Ciências
Agrárias, no período de 30/07/2021 a 02/02/2022, para participar de Programa de Pós-
Graduação em Pós-doutorado, área de concentração em Nutrição animal, na University of
Illinois, em Urbana-Champaign, Illinois/EUA, com ônus CNPq. (Processo nº
23075.022399/2021-44).

GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 2.789, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em virtude de
delegação de competência outorgada pela Portaria Ministerial nº 404/2009, publicada
no D.O.U., de 20 de fevereiro de 2015, nos termos do artigo 93, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144/2017, juntamente com
a Portaria nº 1.373/2019, resolve autorizar a cessão do seguinte Servidor, pertencente
ao Quadro de Pessoal Permanente da UFPE, na forma abaixo indicada:

NOME: EDUARDO NASCIMENTO DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA SIAPE: 1865041
LOTAÇÃO: HOSPITAL DAS CLÍNICAS

PARA: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
CARGO/FUNÇÃO: Chefe da Unidade de Contabilidade Fiscal (GF0027)
AMPARO LEGAL: Artigo 93, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo art.

22, da Lei nº 8.270/91, Decreto nº 9.144/2017 e art. 7º, da Lei nº 12.550/2011.
RESPONSABILIDADE DO ÔNUS: Órgão Cedente
Processo: 23076.060542/2021-74

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 2.793, DE 23 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, alínea "g", do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22 do Plano de
que trata a Lei nº. 7.596/87, estruturado pela Lei nº. 11.091, de 13/01/2005, resolve:

Nomear os candidatos nos respectivos cargos, conforme quadros abaixo,
aprovados em Concurso Público de Provas, nos termos do Regime Jurídico dos Servidores
Públicos Civis da União e Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação. (Processo n.º 23076.016534/2020-43) - Recife.

ANEXO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOAQUIM AMAZONAS (RECIFE)

. CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701200
Regime de Trabalho: 40h
. Nome do Candidato Código da

Vaga
Edital de
Homologação

D. O. U . Classificação

. IGOR BEGA DE MIRANDA 233031 23/2020 28.02.2020 62º

. DIEGO RAFAEL DANTAS CAVALCANTI DE ALMEIDA 692930 23/2020 28.02.2020 63º

. JAKELINE AMELIA DE ARRUDA LIRA 700483 23/2020 28.02.2020 64º

. FRANCISCA MIKAELY DE CASTRO MOREIRA 701483 23/2020 28.02.2020 65º

. MONICA BARCELLOS BORBA 701740 23/2020 28.02.2020 66º

. JONATAS ROBERTO CABRAL DA SILVA 701898 23/2020 28.02.2020 67º

. UIRISON MENEZES DE MELO 701924 23/2020 28.02.2020 68º

. LUZIA MARIA BEZERRA DA SILVA 702165 23/2020 28.02.2020 69º

. CAIO GOMES BULHOES 297273 23/2020 28.02.2020 70º

. THIAGO ANDRADE MENDONCA DE OLIVEIRA 699635 23/2020 28.02.2020 71º

. RAUL ANTONIO DE LEMOS BERNARDO 700500 23/2020 28.02.2020 72º

. THIANA LAIZA DANTAS BEZERRA 701605 23/2020 28.02.2020 73º

. LUIZ OTAVIO CONRADO E SILVA 701751 23/2020 28.02.2020 74º

. KAYURI CESAR DUTRA DE FREITAS MAIA 701899 23/2020 28.02.2020 75º

. VANESSA GABRIELLE GARCIA DE MORAES 702167 23/2020 28.02.2020 76º

. EDUARDO LUCAS DA SILVA NASCIMENTO 309751 23/2020 28.02.2020 77º

. THIAGO CARDOSO DE LIMA 700088 23/2020 28.02.2020 78º

. TALLES DE ARAUJO LUCENA 700521 23/2020 28.02.2020 79º

. CAIO FELIPE DE ARAUJO VIEIRA 701658 23/2020 28.02.2020 80º

. THIAGO BORGES MIRANDA 701777 23/2020 28.02.2020 81º

. DENILSON DE SANTANA NEVES 701905 23/2020 28.02.2020 82º

. NAYANA BRAGA FERREIRA 702102 23/2020 28.02.2020 83º

. JONAS RAIMUNDO DA SILVA 702253 23/2020 28.02.2020 84º

. RAFAEL MONTARROYOS FONSECA 423457 23/2020 28.02.2020 85º

. PAULO NOGUEIRA DIAS 700445 23/2020 28.02.2020 86º

. FLAVIA PINTO LISBOA SODRE DA MOTA 700688 23/2020 28.02.2020 88º

. CLARISSA GOMES DUARTE 701671 23/2020 28.02.2020 89º

. LARISSA ANGELICA BEZERRA ALEXANDRE 701780 23/2020 28.02.2020 90º

. VICTOR SARMENTO QUEIROGA NOGUEIRA LIMA 701906 23/2020 28.02.2020 91º

. LUIZ SILVESTRE DE MOURA JUNIOR 702259 23/2020 28.02.2020 92º

. JOSE RENATO HENRIQUE MORAIS BORGES 423477 23/2020 28.02.2020 93º

. ELIDELSON JOSE FARIAS 700451 23/2020 28.02.2020 94º

. CESAR ALVES RIBEIRO 701483 23/2020 28.02.2020 95º

. PAULO HENRIQUE DE SOUZA 701684 23/2020 28.02.2020 96º

. DANILO OLIVEIRA DA SILVA 701873 23/2020 28.02.2020 97º

. RENATO SOARES DE OLIVEIRA 701914 23/2020 28.02.2020 98º

. GEISA TAYNARA GOMES DE ARAUJO 702155 23/2020 28.02.2020 99º

. JOAO MANOEL DOMINGOS CRUZ 702286 23/2020 28.02.2020 100º

. RAFAEL FELICIANO DE ALMEIDA 701692 23/2020 28.02.2020 18º*

. JULIO ANTONIO DE OLIVEIRA NETO 702332 23/2020 28.02.2020 19º*

. ITALO FERREIRA BARBOSA DA SILVA 701706 23/2020 28.02.2020 20º*

. FILIPE EMMANUEL PORFIRIO CORREIA 702344 23/2020 28.02.2020 21º*

. EDSON CARNEIRO DE MIRANDA 701727 23/2020 28.02.2020 22º*

. CAMILA DA SILVA OLIVEIRA 702374 23/2020 28.02.2020 23º*

. NATALIA DIAS LESSA 701737 23/2020 28.02.2020 24º*

. MONIKE JOANA DE OLIVEIRA ANDRADE 702380 23/2020 28.02.2020 25º*

. GENILDO DA SILVA JUNIOR 701739 23/2020 28.02.2020 26º*

. MARIA CLARA BARBOSA DE OLIVEIRA MACIEL 702383 23/2020 28.02.2020 27º*

. FELIPE SYNVAL FERREIRA DE CARVALHO 702101 23/2020 28.02.2020 7º**

. RAISSA PEREIRA BINO DA SILVA 702110 23/2020 28.02.2020 8º**

. * Vaga destinada aos negros, nos termos da Lei 12.990/2014.

. ** Vaga destinada à pessoa com deficiência, nos termos do Artigo 5º da Lei 8.112/1990.

. CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: BIOLOGIA (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
1)

Código do Cargo: 701244
Regime de Trabalho: 40h
. Nome do Candidato Código da

Vaga
Edital de

Homologação
D. O. U . Classificação

. SHANA DE SOUTO WEBER 290229 23/2020 28.02.2020 1º

ALFREDO MACEDO GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-26T05:45:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




